

洱源县 2020 年重大政策和重点项目绩效 执行结果情况说明

2020 年是全面建成小康社会和“十三五”规划收官之年，在县委的正确领导和县人大、县政协的监督支持下，县人民政府坚持以脱贫攻坚和洱海源头保护治理统领全县经济社会发展全局，全力做好各项工作。

（一）经济指标止跌回升

2020 年，全县地区生产总值完成 78.09 亿元，同比下降 2.5%。其中一产完成 30.64 亿元，增长 5.4%；二产完成 13.24 亿元，下降 18.6%；三产完成 34.21 亿元，增长 0.9%，三次产业结构为 39:17:44。一般公共预算收入完成 4 亿元，增长 3%；一般公共预算支出完成 25 亿元，增长 6%。规上工业增加值完成 7.2 亿元，下降 26.8%。规上固定资产投资完成 36.66 亿元，增长 0.3%。社会消费品零售总额完成 26.5 亿元，下降 4.9%。招商引资州外到位资金完成 19.15 亿元，增长 10.5%。城镇和农村常住居民人均可支配收入分别完成 36408 元、12733 元，分别增长 3.5%和 7.6%。各类金融机构存款余额 95.27 亿元，同比下降 2.87%；贷款余额 83.71 亿元，同比增长 0.4%。财政收入和支出完成计划任务，投资、贷款余额、城镇和农村居民收入实现正增长，其他指标降幅较年初逐月收窄，主要经济指标实现止跌回升。

由于宏观经济下行、产业政策调整、新冠肺炎疫情冲击、洱海流域转型发展阵痛等因素，加之加快发展的思路不宽、

措施不准，解决困难问题办法不多、能力不强，2020 年经济运行虽然止跌回升，但多数经济指标仍未能完成计划目标。具体情况为：**一产方面**，由于蔬菜产量产值下降和核桃价格下跌，导致第一产业增速不高，正拉动 GDP 增长 1.85%；**二产方面**，由于机械制造业产值从 14 亿元下滑到 1 亿元、五家涉蒜规上工业企业产值从 4.6 亿元下滑到 0.8 亿元，导致规上工业增加值同比大幅负增长，第二产业负拉动 GDP 增长 4.72%；**三产方面**，由于新冠肺炎疫情冲击，消费恢复缓慢，社会消费品零售总额增速同比下降，加之大类工资总额仅小幅增长，第三产业同比小幅增长，正拉动 GDP 增长 0.37%。**投资方面**，由于大漾洱云高速施工主体多次变动、推进不快，茈碧庄园和三营火焰山温泉度假酒店未能如期开工，年初确定的 105 个重大项目推进总体缓慢，全年投资仅增长 0.3%。**城乡居民收入方面**，由于疫情影响、外出务工推迟等原因，导致增速不及预期。

（二）脱贫攻坚取得决定性成就

顺利接受各项考核。顺利接受脱贫攻坚国家普查，省州扶贫成效考核和沪滇协作考核。制定《洱源县脱贫攻坚普查入户反馈问题整改方案》和《洱源县 2020 年度省级脱贫攻坚成效考核和东西部扶贫协作成效考核初步反馈问题整改方案》，普查反馈的 35 个方面 2504 条数据质量问题、成效考核反馈的 9 方面 18 个整改问题全部清零。

脱贫成果巩固拓展。按照“四个不摘”和“两防一抓”

要求持续巩固脱贫成果。实施安全饮水、道路硬化等基础设施项目 70 个，产业扶贫项目 31 个，改造农村危房 276 户，发放小额信贷 1.06 亿元，新增贫困劳动力转移就业 3962 人。采取精准帮扶措施，308 户脱贫不稳定户和边缘易致贫户返贫致贫风险全面消除。贫困人口人均纯收入从建档时的 2100 元增至 2020 年的 11118 元，贫困发生率从建档时的 8.8% 降至零，历史性解决绝对贫困问题，走出一条特色鲜明的生态与扶贫双赢路子，脱贫攻坚取得决定性成就。

（三）源头保护治理成效明显

污染治理深入推进。邓川垃圾中转站、洱海流域山区村落污水收集处理等工程总体完工，洱海流域污水处理厂提标改造及管网修复完善工程加快推进。洱海流域罗时江、永安江、凤羽河农业面源污染综合治理试点项目通过州级验收，长江经济带农业面源污染治理加快推进。生活污水、生活垃圾、畜禽粪便和农田面源等主要污染物持续治理，“北三江”交界断面水质持续改善。

生态修复扎实推进。加快实施矿山生态修复，29 个关闭矿山已完成修复 18 个，诚鸿光钛矿等 3 个尾矿库完成闭库处置。果胜等 5 个村土地整治和赵天子沟地质灾害防治项目完工，茈碧湖环湖湿地恢复建设二期、大楼桥沉砂池、弥苴河西湖补水和西湖重要湿地保护修复三期等工程全面完工，24 条入湖河道干支流综合治理工程加快推进，西湖水环境综合治理工程进场施工，西湖中登村实现搬迁入住，生态搬迁

二期项目前期工作有序推进。加快森林洱源建设，实施长江防护林造林 3300 亩，完成大丽高速绿化美化绿色廊道造林 3000 亩。切实加强库塘湿地管护，强力推进雨季前腾塘清库，洱海保护治理“十三五”规划圆满收官，生态文明示范县创建成果切实巩固。

监管执法有力推进。各级各类环保督查反馈问题完成整改销号 220 项。智慧生态环保项目（一期）建成投入使用，建成洱海流域智慧管理平台，新建改造 9 个水质水量自动在线监测站。共出动 510 人次进行生态环境问题现场检查 107 次，下达整改通知书 29 份。受理并办结各类环保信访、举报案件 24 件。洱海保护二、三级保护区划定工作有序推进。

（四）产业发展有序推进

农业发展稳步推进。加快推进绿色有机农业发展，实施稻渔综合种养 5007 亩，推广病虫害绿色防控 72.2 万亩次，农作物绿色种植 35 万亩，有机种植 9600 亩。实现粮食总产 18 万吨，烤烟种植 4.38 万亩，收购烟叶 11.84 万担，烟农收入 2.03 亿元。邓川全国农业产业强镇建设有序推进。“三禁四推”后农业转型发展试验示范加快探索，烤烟+大夹豌、小米辣、贡菜、小黄姜、海菜、苹果等特色农作物试验种植取得初步成效。抓实非洲猪瘟等重大动物疫病防控工作，辖区内未发生重大动物疫情和重大农产品质量安全事件，蝶泉乳业 2000 头奶牛养殖扩建项目前期工作加快推进。2019 年高标准农田建设全面完工，2020 年高标准农田奖补项目加快

推进，2020 年高标准农田中央预算内项目完成招标。

工业转型持续推进。邓川工业园区列入全省拟保留园区，保留后的园区优化提升方案已上报省级相关部门审查。依托蝶泉乳业等龙头企业加快打造“洱海绿色食品牌”，乳制品、黑蒜、梅果等高原特色绿色食品加工业稳步发展。旭城建筑垃圾资源化利用项目完工试运行，互联网+农副产品加工和优质特色果品高技术产业化开发等项目前期工作有序推进。新能源产业效益凸显，税收贡献明显，编制黑惠江流域 50 万千瓦太阳能光伏电站选址规划。

第三产业提质发展。深入推进旅游市场秩序整顿，大理地热国创建为 4A 级景区，完成 368 家涉旅企业的诚信评价工作。大理地热国和普陀泉提升改造全面完成，凤羽乡愁公园、三营火焰山温泉度假酒店等文旅项目有序推进，凤羽佛堂村命名为全国乡村旅游重点村，梨园村、郑家庄等村列为省级民族特色旅游村。共接待海内外旅游者 155 万人次，实现旅游社会总收入 31.5 亿元。电子商务和快递业蓬勃发展，建成电子商务公共服务中心和电子商务创新产业园，完成电子商务交易额 1.16 亿元，同比增长 22%；网络零售额 4138 万元，同比增长 18%；网商总数达 1065 家，“洱海之源”公共品牌影响力逐渐增强。顺泰城市广场一期、碧桂园、御景华府、书香门第二期、柏悦府一期等房地产项目快速推进，居住产业加快发展。

（五）基础设施不断夯实

重大项目稳步推进。计划总投资 347 亿元的 105 项重大建设项目完成年度投资 32.5 亿元。投资 20 亿元的 25 项竣工类项目已竣工 13 项，投资 114 亿元的 22 个续建项目完成投资 23 亿元，投资 75 亿元的 41 项新开工项目已开工 20 项，投资 138 亿元的 17 项前期项目总体有序推进，部分项目有实质性进展。共有城镇棚户区改造等 13 个项目争取中央预算内投资 1.5 亿元，幼儿园建设等 5 个项目争取地方政府专项债券资金 2.8 亿元（不含高速路分摊部分），南塘子水库等 2 个项目争取抗疫特别国债 5000 万元。

洱源县 2020 年度重大项目投资完成情况表

单位：万元

序号	项目（单位）名称	项目名称	计划总投资	累计完成投资	本年完成投资	累计完成比例
1	洱源县住房和城乡建设局	洱源县 2018 年城镇棚户区改造项目	13958	4746	1646	34.00%
2	洱源县流域管理局	洱源县洱海流域山区村落污水处理工程	11236	11250	3920	100.12%
3	洱源县流域管理局	洱源县弥苴河至西湖引水工程	3500	3499	3499	99.97%
4	洱源县流域管理局	洱源县智慧生态环保项目（一期）	2207	2207	2207	100.00%

5	大理生态环境局洱源分局	洱源县洱海流域垃圾分类收集清运处置系统建设工程-邓川垃圾中转站建设项目	1200	867	867	72.25%
6	洱源县流域管理局	大理州洱源县西湖水环境综合治理工程	11000	1016	1016	9.24%
7	洱源碧水源环保科技有限公司	洱源县第二污水处理厂提标改造扩容工程	4590	4591	4464	100.02%
8	洱源县流域管理局	洱源县洱海流域污水处理厂提标改造及管网修复完善工程	15000	14999	14999	99.99%
9	洱源县交通局	洱源县二零一九年扶贫村组公路硬化项目	1979	1323	100	66.85%
10	洱源县交通局	洱源县西湖生态搬迁安置配套道路工程	37850	13270	12720	35.06%
11	洱源县交通局	洱源县2019年第二批扶贫村组公路项目	1688	1660	1660	98.34%
12	洱源县交通局	洱源县2020年第一批安全生产防护工程	1446	1446	1446	100.00%
13	洱源县水务局	洱源县草海子水库工程	18985	12335	3979	64.97%
14	洱源县水务局	洱源县弥苴河大楼桥沉砂池工程	3374	3490	3374	103.44%

15	洱源县水务局	洱源县弥茨河干支流综合治理工程	9470	9470	9470	100.00%
16	洱源县水务局	洱源县凤羽河干支流综合治理工程	7787	7787	7787	100.00%
17	洱源县水务局	洱源县弥苴河干支流综合治理工程	4088	4088	4088	100.00%
18	洱源县水务局	洱源县中型灌区节水配套改造项目	2390	2390	2390	100.00%
19	洱源县水务局	洱源县南塘子水库扩建工程	11143	3018	3018	27.08%
20	洱源县水务局	洱源县三岔河水库水源地保护工程	1200	105	105	8.75%
21	洱源县教育体育局	洱源县高平中学	26885	20550	14400	76.44%
22	洱源县西山乡政府	洱源县西山乡中心示范幼儿园建设项目	1177	1177	1077	100.00%
23	洱源县职业高级中学	大理州洱源县职业高级中学学生综合食堂建设项目	1200	1200	1200	100.00%
24	洱源县职业高级中学	大理州洱源县职业高级中学建设项目	1800	1500	1500	83.33%
25	大理千宿文化旅游发展有限责任公司	凤羽慢城农业庄园·乡愁公园	20088	9140	1650	45.50%
26	洱源县自然资源局	洱源县茈碧湖镇中炼村赵天子沟泥石流治理工程	2000	2105	2000	105.25%

27	洱源县林业和草原局	昆明至大理至丽江高速公路绿化美化洱源段 2019 年度绿色廊道工程	1981	1981	1981	100.00%
28	洱源县林业和草原局	昆明大理丽江高速公路绿化美化 2020 年度绿色廊道及面山绿化工程	10219	2800	2800	27.40%
29	洱源县农业农村局	洱源县 2019 年度农村人居环境整治项目	4000	4000	4000	100.00%
30	洱源县农业农村局	2019 年脱贫攻坚全国新增千亿斤粮食生产能力规划田间工程建设项目	1046	1046	1046	100.00%
31	洱源县农业农村局	洱源县 2019 年脱贫攻坚高标准农田建设项目	2330	2330	1195	100.00%
32	大理洱海生物肥业有限公司	洱源县畜禽养殖粪污处置建设项目	8600	2737	2737	31.83%
33	洱源县右所镇人民政府	洱源县西湖村生态移民搬迁安置项目一期中登村安置区	19836	19836	18630	100.00%
34	洱源县炼铁乡人民政府	洱源县万头规模化生猪养殖项目	1450	1450	1450	100.00%
35	洱源县人民医院	洱源县人民医院提质达标项目	1133	1006	532	88.79%

36	洱源县融媒体中心	洱源县融媒体中心建设项目（一期）	1216	450	450	37.01%
37	洱源县人民医院	洱源县人民医院感染病区建设项目	1375	1115	1115	81.09%
38	洱源县政务服务管理局	洱源县政务服务大楼建设项目	1638	50	50	3.05%
39	大理华天置业有限公司	天森凤凰城	69958	71542		102.26%
40	大理金颐房地产开发有限公司	金颐·香榭	39159	39555		101.01%
41	大理金颐房地产开发有限公司	金颐·兰亭	10600	11634		109.75%
42	洱源县三营镇东方商号有限公司	洱源县三营镇勋庄东方商业中心房地产开发建设项目	4960	4960		100.00%
43	洱源顺泰城市广场置业有限公司	洱源顺泰城市广场一期	106133	105585	37466	99.48%
44	洱源中皖置业有限公司	书香门第	40000	40000	13941	100.00%
45	云南皖源投资有限公司	文碧源商贸住宅二期	20133	20060		99.64%
46	洱源碧桂园房地产开发有限公司	大理洱源碧桂园	128700	89876	54796	69.83%
47	洱源县强隆房地产开发有限公司	御景华府	3800	3832	1915	100.84%
48	洱源合隆置业有限公司	洱源柏悦府房地产开发项目	72230	2764	2764	3.83%
49	洱源县交通局	大漾云高速公路	458316	76012	44795	16.59%

注：计划投资 1000 万以上主要项目。

基础设施不断完善。对外交通高速化实现新突破，大漾洱云和鹤洱剑兰两条过境高速加快推进，剑洱高速公路前期工作进展顺利。对内交通便捷化取得显著成效，国道214线东西湖连接线、牛沙公路、炼西线路面修复、155公里农村公路生命防护、2座危桥改造及农村公路硬化等工程完工投入使用。水利基础设施不断夯实，滇中引水洱源段北衙1号支洞掘进1030米，草海子水库完成坝基清基和基坑填筑，导流隧洞实现过水，南塘子水库扩建工程完成大坝清基，中型灌区节水配套改造全面完工，洱海流域城乡供水一体化工程完成招标，土官村水库除土地预审意见外的前期审批要件全部取得。用电条件不断改善，十三五电网改造规划项目建设全面完成，年度新建和改造农村电网79千米，户通电率达100%。天然气综合利用项目已具备供气条件，正在加紧办理燃气经营许可证后即可实现县城供气。通信基础设施建设步伐加快，建成25个5G基站，4G覆盖率不断提高。

城乡发展统筹推进。积极开展生态保护红线评估调整工作，加快洱源县国土空间总体规划编制，完成第三次全国国土调查。文碧路北段、学府路西段建成投入使用，纬五路西段正在加快实施；学府路东段、施滉路南段、灵杰路南段等项目纳入美丽县城建设并完成招投标；纳入美丽县城建设的其他项目正在抓紧完成勘察设计工作并梯次启动实施。第二自来水厂实现供水，县城老城区雨水和地热水收集排放工程完工验收。配置吸烟设施455个。县城农贸市场提质建设（一

期)工程完工,10个乡镇级农贸市场环境明显改善。结合脱贫攻坚加快推进美丽乡村建设,总投资4000万元的农村人居环境整治项目全面完工,持续推进农村生活垃圾市场化运营,农村污水和垃圾治理力度不断提升,村容村貌不断改善。乡村振兴试点工作加快推进,凤羽油菜、稻田鱼等农业与文化创意、文化旅游相结合的农文旅融合模式初步形成,佛堂村乡村振兴成为全州示范。

(六) 社会事业不断加强

教育体育事业不断进步。完成新一轮幼儿园等级评估认定,邓川、西山、炼铁中心示范幼儿园顺利开园,牛街、三营中心幼儿园项目加快建设。义务教育薄弱能力改造提升工程加快推进,宁湖二小、乐善小学建设项目进场施工,乔后中学建设项目加快推进前期。九年义务教育巩固率达95.24%,高中阶段毛入学率达90%以上。建成温泉游泳馆和11块社会足球场地,县公共体育标准田径跑道和足球场投入使用。洱源职中综合食堂和教学实训楼建设项目加快推进,高平中学1号教学楼和女生宿舍楼主体完工。验收8所校外培训机构,新审批2所校外培训机构。

医疗卫生体系不断健全。多措并举,精准施策,新冠肺炎疫情防控有力有序,县内未出现感染病例和确诊病例。高位推进爱国卫生“7个专项行动”,新建和改造公厕109座、洗手设施1474座,消除县城内旱厕44座。启动国家卫生县城创建,城乡卫生环境明显改善。紧密型医共体建设不断推

进，县乡村医疗服务一体化管理体制和运行机制初步构建。逐步建立分级诊疗制度，先行试点双向转诊工作，9个乡镇卫生院开通了慢性病门诊服务，方便基层群众慢性病就医。抓实县乡村三级医疗卫生机构设施建设，县医院核酸检测实验室投入使用，配置提升了一批医疗设施设备及信息化设备。县疾控中心搬迁建设项目完成主体工程，进入装修装饰；县人民医院感染病区建设项目加快装修装饰。

公共服务水平不断提升。深入开展文化惠民、文化艺术创作工作，以郑家庄民族团结为题材的白剧《和谐家园》获全州第四届文艺调演金奖。完成省级文物保护单位灵鹫寺修缮，开展12场次非遗传承培训及非遗进校园、进社区活动。运亨村等18个单位创建为省级民族团结进步示范单位、北士庞等2个村被命名为全省少数民族特色村、碧云村被命名为中国少数民族特色村。新增农村劳动力转移就业1.31万人。2018年和2019年城镇棚户区住房改造基本完成，配套基础设施项目陆续开工建设，城镇老旧小区改造加快推进，公共租赁住房建设全面完成。医疗保险和养老保险参保率均保持在95%以上，城乡低保对象、残疾人等特殊人群关爱和救灾救济工作扎实有效。第七次全国人口普查年度任务全面完成。物价水平总体稳定，科普、气象、防震减灾、防汛抗旱等工作不断加强。深入推进扫黑除恶专项斗争，新侦办涉恶团伙案件1起15人。市域社会治理现代化试点加快推进，三营共和、右所团结创建为省级民主法治示范村，民族团结、

宗教和顺局面切实巩固。县法院被授予全国优秀法院称号，禁毒、信访工作全面加强，群众安全感不断提升，安全生产形势持续向好。

（七）改革发展活力不断激发

不断深化改革扩大开放。年度 81 项改革任务全面完成，经济体制改革加快推进，改革红利不断释放，预算管理制度改革深入推进，营改增工作全面完成，商事、医疗、电力和金融体制改革全面推进。国有林场改革、土地“三权”分置改革深入推进，农业“两区”划定基本完成，农村集体土地承包经营权确权登记颁证全面开展，农村宅基地房地一体化改革试点稳步推进。殡葬改革全面推开，公墓建设有序推进，全面开展私建“活人墓”等突出问题专项整治。对外开放不断扩大，沪滇合作和校企共建持续深化，积极参加国际进口博览会、国际商品交易会。全年接待客商 188 家，洽谈项目 142 个，引进州外到位资金 19.15 亿元。

营商环境不断优化。扎实开展营商环境提升，进一步深化“放管服”改革，扎实做好优化营商环境综合评估和红黑榜评价工作，云南省信用信息一体化平台上线运行，归集数据 41.5 万条。行政审批和政务服务便民化不断完善，投资审批和工程建设项目审批制度改革全面落实，审批事项进一步精简，审批时间进一步压缩，审批效率进一步提高。累计减免税收 2674 万元，减免社保缴费 462 万元，降低企业用电成本 202 万元。